Resta dunque l'accusa di avvelenamento della quale non riesco a trovare il bandolo né sbrogliarne il groviglio/la fine. Quale sarebbe la causa per cui Celio voleva avvelenare questa donna? Per non restituirle (finale negativa) l'oro? Forse glielo chiese? Per non essere implicato nell'accusa (di assassinio)? Forse qualcuno gliela rivolse? Forse qualcuno alla fine ne avrebbe fatto menzione, se costui non avesse fatto il nome di nessuno (se non avesse citato in giudizio Atratino)? Anzi avete udito Lucio Erennio dichiarare che egli non sarebbe mai accusatore di Celio, se costui per la seconda volta non avesse denunciato, per la stessa imputazione, il suo amico, già prosciolto. E' credibile che un così grave delitto (preteso avvelenamento di Clodia) sia stato commesso senza un motivo? Non vi rendete conto che si inventa l'accusa di questo maggior crimine (pretesa partecipazione di Celio all'attentato contro Dione) affinché sembri che ci sia stato un motivo per commettere il secondo delitto (preteso avvelenamento di Clodia)?

CAP 57 Non è credibile che Celio abbia affidato a degli schiavi un compito così delicato, soprattutto agli schiavi di Clodia così coinvolti nelle sue dissolutezze

Cui denique commisit, quo adiutore usus est, quo socio, quo conscio, cui tantum facinus, cui se, cui salutem suam credidit? Servisne mulieris? Sic enim obiectum est. Et erat tam demens hic, cui vos ingenium certe tribuitis, etiamsi cetera inimica oratione detrahitis, ut omnes suas fortunas alienis servis committeret? At quibus servis? Refert enim magnopere id ipsum. Iisne, quos intellegebat non communi condicione servitutis uti, sed licentius, liberius, familiarius cum domina vivere? Quis enim hoc non videt, iudices, aut quis ignorat, in eius modi domo, in qua mater familias meretricio more vivat, in qua nihil geratur, quod foras proferendum sit, in qua inusitatae, libidines, luxuries, omnia denique inaudita vitia ac flagitia versentur, hic servos non esse servos, quibus omnia committantur, per quos gerantur, qui versentur isdem in voluptatibus, quibus occulta credantur, ad quos aliquantum etiam ex cotidianis sumptibus ac luxurie redundet? Id igitur Caelius non videbat?

A chi, infine, affidò (l'esecuzione), di chi si servì come collaboratore, di chi come compagno, di chi come complice, a cui affidò un tale delitto, se stesso e la propria vita? Forse agli schiavi di una donna? Infatti così gli è stato rinfacciato. Costui, a cui certamente voi riconoscete intelligenza, sebbene gli neghiate le altre qualità a causa dell'eloquenza avversaria, era così pazzo da affidare a schiavi d'altri tutte le sue fortune (vita, destino)? A quali schiavi? Infatti questo è della massima importanza. A quelli appunto che egli sapeva che non usufruivano della comune condicione di schiavitù, ma vivevano con eccessiva libertà, indipendenza, intimità con la padrona? Chi non lo vede, o giudici, o chi ignora che in una casa di quel tipo in cui la padrona/madre di famiglia vive come una meretrice, nella quale non si fa nulla che non si debba raccontare fuori, nella quale si trovano le orge, la libidine, la lussuria, insomma tutti i vizi e le perversioni più inaudite, qui gli schiavi non son più schiavi, ai quali si affida ogni incarico, per mezzo dei quali si esegue, che partecipano agli stessi piaceri, ai quali si confida ogni segreto, sui quali ricade una notevole quantità anche delle spese e delle dissipazioni quotidiane? Dunque Celio non vedeva questo?